

Enrollment No: _____

Exam Seat No: _____

C.U.SHAH UNIVERSITY

Summer Examination-2018

Subject Name : Contract Law - II

Subject Code : 4LW02CNT3

Branch: LL.B

Semester : 2

Date : 11/05/2018

Time : 10:30 To 01:30

Marks : 70

Instructions:

- (1) Use of Programmable calculator & any other electronic instrument is prohibited.
 - (2) Instructions written on main answer book are strictly to be obeyed.
 - (3) Draw neat diagrams and figures (if necessary) at right places.
 - (4) Assume suitable data if needed.
-

SECTION-I

Q-1 Explain : Kinds of Bills **(07)**

Q-2 What is dissolution of a partnership firm ? Fully explain the circumstances under which a partnership is dissolved. **(14)**

OR

Q-2 Differentiate between the Contract of indemnity and guarantee. Explain in detail the guarantee and continuing guarantee. **(14)**

Q-3 Define " goods". Distinguish between sale and " agreement " to sell " **(14)**

OR

Q-3 Define agency. Explain various ways of constituting agency. **(14)**

SECTION-II

Q-4 Explain dishonor of cheque and its effect. **(07)**

Q-5 What is the effect of agency on contract with third party ? When is a **(14)**



principal bound by the unauthorized acts of his agent?

OR

Q-5 Discuss the rights of bailee in detail. (14)

Q-6 Define and explain the meaning of a contract of bailment. What is a gratuitous bailment? Does the deposit in bank constitute bailment? (14)

OR

Q-6 Discuss the incoming and outgoing partners in the partnership firm. (14)

SECTION-I

Q-1 સમજાવો : બીલના પ્રકારો. (07)

Q-2 ભાગીદારી પેઢીનું વિસર્જન એટલે શું ? ભાગીદારી પેઢી નુ વિસર્જન કયા સંજોગોમાં થાય છે.? તે સવિસ્તર સમજાવો. (14)

OR

Q-2 ક્ષતિપૂર્તિ અને જામીનગીરીના કરાર વચ્ચેનો તફાવત આપો. જામીનગીરી અને ચાલુ જામીનગીરી વિશે સવિસ્તાર સમજાવો. (14)



Q-3 "માલ" શબ્દની વ્યાખ્યા આપો અને 'વેચાણ' ની કબુલાત વચ્ચેનો તફાવત દર્શાવો. (14)

OR

Q-3 એજન્સી ની વ્યાખ્યા આપી એજન્સી રચના કરવાના વિવિધ માર્ગો સમજાવો. (14)

SECTION-II

Q-4 સમજાવો : ચેક નો અનાદર અને તેની અસરો. (07)

Q-5 ત્રાહિત વ્યક્તિ સાથેના કરાર ઉપર એજન્સી ની શું અસર રહે છે ? એજન્ટના બિનઅધિકૃત કૃત્યો માટે પ્રધાન કર્તા કયારે જવાબદાર રહે છે ? (14)

OR

Q-5 નિક્ષેપી અને નિક્ષેપ ગ્રહિતા ના હકકો ની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. (14)

Q-6 નિક્ષેપના કરારની વ્યાખ્યા આપી અર્થ સમજાવો નિઃશૂલ્ક નિક્ષેપ એટલે શું ? બેંકમાં જમા કરવામાં આવતી રકમ બાબત નિક્ષેપ નો કરાર થાય ? (14)

OR

Q-6 ભાગીદારી પેઢીમાં જોડાતા અને છૂટા થતાં ભાગીદારો વિશે ચર્ચા કરો. (14)

